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Wstęp. 

 

Planem Odnowy Miejscowości objęte są trzy miejscowości: Sicienko, Sitno i 
Kasprowo. Wsie te współistnieją w gronie 38 miejscowości liczącej ponad 9 tysięcy 
mieszkańców gminy Sicienko. Tworzą one wspólnie jedną jednostkę pomocniczą – 
Sołectwo Sicienko, które jest jednym spośród 21 sołectw gminy.  

Wraz z rozwojem i dokonującymi się zmianami wzrastają potrzeby 
mieszkańców Sołectwa. Nie wszystkie problemy możliwe są do pokonanie przez 
działanie samych mieszkańców. Głównie ze względu na konieczność zaangażowania 
wielu podmiotów oraz możliwości finansowe Sołectwa.  

Jedną z dróg do poprawy jakości życia mieszkańców może być pozyskiwanie 
funduszy pomocowych, w tym środków z Unii Europejskiej. W związku z tym 
opracowany został Plan Odnowy Miejscowości wchodzących w skład Sołectwa 
Sicienko, czyli Sicienko, Sitno i Kasprowo. 

Plan jest dokumentem strategicznym stworzonym przy udziale mieszkańców i 
w wyniku zgłaszanych przez nich wniosków wyrażanych podczas Zebrań Wiejskich i 
przedstawianych Sołtysowi i członkom Rady Sołeckiej. Uwzględnia wyrażane przez 
mieszkańców potrzeby dotyczące rozwoju i zmian w miejscowości. Określa 
najważniejsze działania, które mieszkańcy uznają za istotne dla swojej miejscowości.  

W szczególności celem opracowania Planu Odnowy Miejscowości jest 
określenie planów i kierunków rozwoju miejscowości. Przedmiotem planu jest w 
szczególności: 

- analiza zasobów wsi, 

- analiza korzystnych i niekorzystnych cech miejscowości oraz potencjalnych szans i 
zagrożeń, 

- wizja rozwoju miejscowości, 

- priorytety rozwojowe, cele i projekty.  

Plan Odnowy Miejscowości ma na celu również zintegrowanie miejscowej 
społeczności i pobudzenie mieszkańców do wspólnego działania na rzecz 
miejscowości, którą zamieszkują.  

Opracowanie Planu Odnowy Miejscowości pozwala w konsekwencji na ocenę 
potencjału miejscowości w celu określenia i wykorzystania szans rozwojowych, w tym 
także dostępu do środków zewnętrznych.  

Plan Odnowy Miejscowości opracowany został do realizacji na przestrzeni 
kilku lat. W okresie tym podejmowane będą konkretne działania inwestycyjne, a także 
inne przedsięwzięcia zmierzające do integracji społeczeństwa, pozwalające na rozwój.  

Plan Odnowy Miejscowości analizowany i konsultowany był zarówno przez 
Sołtysa, jak też Radę Sołecką. Jest przyjmowany przez organ uchwałodawczy Sołectwa 
– Zebranie Wiejskie i stanowić będzie załącznik do wniosku o dofinansowanie zadań 
składanego do różnych instytucji.  
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I. Charakterystyka miejscowości. 

 

1. Położenie miejscowości, przynależność administracyjna, 
powierzchnia i liczba ludności. 
 

Miejscowość Sicienko, Sitno i Kasprowo wchodzą w skład Sołectwa Sicienko. 
Położone jest ono w centrum gminy Sicienko, która administracyjne wchodzi w skład 
powiatu bydgoskiego w województwie kujawsko-pomorskim. Miejscowość Sicienko to 
siedziba Gminy.  Sicienko to Sołectwo, którego przeważającą część stanowią grunty 
rolne. Miejscowość Sicienko wraz z Sitnem zajmują powierzchnię 719 ha.  

Sołectwo w sumie zamieszkuje 998 osób. Największa liczba ludzi, czyli 842 
osoby mieszkają w Sicienku. Miejscowość Sitno zamieszkują 73 osoby. Kasprowo zaś 
liczy 83 mieszkańców. W 1988 r. Sołectwo liczyło łącznie 771 mieszkańców, jednak 
wówczas w jego skład wchodziła jeszcze miejscowość Goncarzewy wyłączona z 
Sołectwa w 2012 r. (Sicienko - 395 osób, Sitno - 88, Kasprowo – 98, Goncarzewy - 
190). 

 

2. Historia miejscowości oraz kształtowania się układu 
przestrzennego. 

 

 Na terenie Sicienka 
odnaleziono ślady osadnictwa 
wczesnośredniowiecznego (V-X w.) 

 W XIII w. Sitno stanowiło 
północno – zachodnią rubież 
diecezji gnieźnieńskiej. W owym 
czasie wyraźnie odizolowane od 
sąsiadów – borem od Dąbrówki 
wówczas Kościelnej, obecnie Nowej, 
i Strzelewa oraz mokradłami i knieją 
od Trzemiętowa i Wierzchucinka. W 
późniejszych wiekach u jego 
zachodniego boku pojawi się Sitno Małe, czyli dzisiejsze Sicienko, wieś gminna. 

Pod koniec XIX wieku Sicienko posiadało samodzielną parafię ewangelicką, a 
miejscowi katolicy należeli do parafii w Dąbrówce. Znajdowało się tu 18 domów z 237 
mieszkańcami  (77 katolików, 160 ewangelików). Teren obejmował 499 ha (463 ha 
zajmowały pola, 3 ha łąki). Miejscowość posiadała własną pocztę. W tym czasie w 
Sitnie w 14 domach mieszkało 125 osób (30 katolików, 95 ewangelików). Teren 
zajmował 252 ha (pola uprawne – 227 ha, łąki – 2 ha, lasy – 2 ha). W latach 1890 – 
1927 powstał zespół folwarczny w Kasprowie. Przed wykupieniem go przez Anielę 
hrabinę Potulicką, należał do rodziny Goncarzewskich. Początkowo dzierżawiła go od 
Fundacji Helena Jakubowska, a po niej do 1947 r. Stanisław Alkiewicz. Zespół 
folwarczny składał się z kolonii mieszkaniowej, obiektu rezydencjonalnego, podwórza 
gospodarczego wraz z zabudowaniami gospodarskimi. Układ roślinności wskazuje, że 
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przed 1939 r.  w otoczeniu zespołu 
mógł istnieć park. W maju 1895 r. 
oddano do użytku pierwszy odcinek 
kolei wąskotorowej łączący 
Bydgoszcz z Koronowem, której 
odgałęzienie poprowadzone przez 
Morzewiec sięgało Kasprowa. W 
Kasprowie znajdował się jej dworzec 
wybudowany na początku XX wieku.  

 Z chwilą uzyskania przez 
Polskę niepodległości w Sicienku 
utworzono tzw. Komisariat 
Obwodowy. Do 1929 roku 
komisarzem był Władysław Kazubski, następnie powstało Wójtostwo Obwodowe, 
którego wójtem był do 1931 roku Józef Buda z Dąbrówki Nowej. 1 kwietnia 1935 roku 
Sicienko jako wójtostwo przestało istnieć, a wieś Sicienko dołączona została do gminy 
Ślesin. Na posiedzeniu Gminnej Rady Narodowej Dąbrówka Nowa 7 listopada 1947 
roku podjęto uchwałę dotyczącą włączenia do gminy Dąbrówka Nowa z gminy Ślesin 
m.in. gromady Sicienko i Sitno. Tę drugą ustalono samodzielną Gromadą. Na tym 
samym posiedzeniu przemianowano także Gminną Radę Narodową w Dąbrówce 
Nowej na Gminną Radę Narodową w Sicienku z siedzibą w Sicienku. W 1954 r. 
utworzona została gromada Sicienko. Na przestrzeni następnych dwóch dekad do 
gromady dołączały kolejne miejscowości tworzące dziś Gminę. Gromada Sicienko w 
tym kształcie przetrwała do 1972 roku. Wówczas w wyniku kolejne reformy powracają 
gminy. Zmienia się również granica gminy Sicienko. Dołączają do niej kolejne 
miejscowości. Ostatnie zmiany miały miejsce w 1976 roku. Gdy zlikwidowano gminę 
Ślesin do Sicienka przyłączone zostały kolejne miejscowości. Do diś miejscowość 
Sicienko jest „stolicą” i siedzibą władz Gminy Sicienko. 

 Układ przestrzenny w okresie rozwoju miejscowości oparty był o trzy główne 
drogi dojazdowe – z Bydgoszczy, z Mroczu i z Nakła nad Notecią. U ich zbiegu 
wzniesiony został kościół, budynek dawnej szkoły, niegdysiejsza pastorówka i 
zabudowania mieszkaniowe gospodarstw rolnych.  

Sołectwo położone jest średnio na 103 m n.p.m. Najwyższy punkt to wzgórze o 
rzędnej 113,7 m n.p.m., które znajduje się we wschodniej części Sicienka. 

 

3. Przestrzenna struktura miejscowości. 

 

Miejscowość Sicienko posiada tereny pod zabudowę mieszkaniową. 
Sukcesywnie rozwija się jednorodzinne budownictwo mieszkaniowe.  

Obecnie wpływ na kształtowanie się struktury przestrzennej miejscowości mają 
miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego oraz wydawane warunki 
zabudowy głownie dla budynków mieszkalnych.  

Miejscowość  Sicienko jest objęta ustaleniami następujących  miejscowych 
planów zagospodarowania przestrzennego: 
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1) m.p.z.p. uchwalony Uchwałą nr XXXI/196/97 Rady Gminy Sicienko z dnia 22 
stycznia 1997 roku w sprawie zmian w miejscowym planie ogólnym 
zagospodarowania przestrzennego gminy Sicienko,  

2) m.p.z.p. uchwalony Uchwałą nr V/41/99 Rady Gminy Sicienko z dnia 6 marca 
1999 roku w sprawie zmian miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego gminy Sicienko, 

3) m.p.z.p. uchwalony Uchwałą nr IX/82/99 Rady Gminy Sicienko z dnia 8 
września 1999 roku w sprawie zmian miejscowego planu ogólnego 
zagospodarowania przestrzennego gminy Sicienko, 

4) m.p.z.p. uchwalony Uchwałą nr XX/170/2000 Rady Gminy Sicienko z dnia 15 
listopada 2000 roku w sprawie zmian miejscowego planu ogólnego 
zagospodarowania przestrzennego gminy Sicienko, 

5) m.p.z.p. uchwalony Uchwałą nr VII/33/03 Rady Gminy Sicienko z dnia 28 
czerwca 2003 roku w sprawie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego - dotyczy terenów m.in. w sołectwie Sicienko, 

6) m.p.z.p. uchwalony Uchwałą nr XIII/67/07 Rady Gminy Sicienko z dnia 26 
września 2007 roku w sprawie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego terenu części wsi Sicienko. 

Na obrzeżach Sicienka tworzą się mniejsze osiedla mieszkaniowe, jednak 
centralnym punktem miejscowości jest skrzyżowanie głównych ulic: Bydgoskiej, 
Nakielskiej i Mroteckiej oraz stojący przy nim kościół parafialny p.w. św. Andrzeja 
Boboli. Nieopodal tego miejsca, przy ul. Mroteckiej usytuowany jest Urząd Gminy, 
bank, weterynaria, natomiast przy ul. Bydgoskiej - poczta, Zespół Szkół oraz Izba 
Tradycji Kulturalnej, w której znajduje się Galeria Sztuki, Gminna Biblioteka 
Publiczna i Gminny Ośrodek Kultury. W tym obszarze funkcjonują też sklepy 
wielobranżowe. Jest to więc tętniące życiem serce miejscowości. 

 

II. Inwentaryzacja zasobów miejscowości. 

 

1. Zasoby przyrodnicze.  

 

W Sołectwie Sicienko lasy stanowią tylko 1 ha powierzchni. Jest to teren 
częściowo rolniczy, natomiast w samym Sicienku przeznaczony głównie pod 
budownictwo mieszkaniowe i usługowe. Jednak w miejscowości Sicienko wypocząć 
można w parku przy Izbie Tradycji Kulturalnej, który dzięki rewitalizacji 
przeprowadzonej w 2005 r. nabrał uroku i jest miejscem spotkań mieszkańców, 
organizacji festynów rodzinnych, a staw w parku - ulubionym punktem wędkarzy. Ci 
ostatni korzystają też ze stawu znajdującego się przy ul. Stawowej. 

 W parku przy ul. Parkowej rośnie dąb szypułkowy o obwodzie w pierśnicy 308 
cm, który uznany został pomnikiem przyrody.  

 W gminnej ewidencji zabytków ujęte są pozostałości parku dworskiego 
mieszczącego się przy ul. Bydgoskiej w Sicienku. Przy ul. Lipowej znajdują się 
pozostałości dawnego parku otaczającego nieistniejący już dwór.  
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Kościół p.w. św. Andrzeja Boboli 
w Sicienku 

2. Dziedzictwo kulturowe 

 

W dziedzictwo kulturowe Sicienka wpisuje się niewątpliwie budynek Izby Tradycji 
Kulturalnej, secesyjny murowany z czerwonej cegły, na podmurówce kamiennej, 
który stoi przy ul. Bydgoskiej 6. Początkowo pełnił funkcję pastorówki. Następnie 
przez wiele lat mieściła się w nim izba porodowa. Później izbę zamieniona na Gminny 
Ośrodek Zdrowia. Ponownie zmienił swe przeznaczenie w 2000 r., gdy utworzono tu 
Izbę Tradycji Kulturalnej – centrum kultury. Cztery lata później otwarto Galerię 
Sztuki. Budynek stał się kulturalnym centrum gminy. Od 2006 r. mieści się w nim 
również Gminna Biblioteka Publiczna, a od 2012 r. także siedziba Gminnego Ośrodka 
Kultury w Sicienku. 

W 2005 r. budynek gruntownie odnowiono korzystając z pomocy finansowej 
Unii Europejskiej w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego „Restrukturyzacja 
i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich, 2004-2006”.  

W centrum Sicienka stoi kościół pod wezwaniem św. Andrzeja Boboli 
wybudowany w 1887 r. dla gminy ewangelickiej według typowego projektu pruskiego. 
Kościół nieorientowany - prezbiterium skierowanie jest na zachód. Zbudowany został 
w stylu neogotyckim. Jak wspomina kronika parafialne, parafia ewangelicka w 
Sicienku została utworzona w 1856 r. Początkowo korzystała z budynków 
tymczasowych. W 1870 r. wzmogła się polityka germanizacyjna. Rząd niemiecki nie 

szczędził funduszy, by zachęcić niemieckich 
kolonistów do osiedlania się na tych ziemiach. 
Powołana w 1886 roku Komisja Kolonizacyjna w 
Poznaniu prowadziła akcję umacniania 
gospodarstw i majątków niemieckich, a przede 
wszystkim dokonywała wykupu majątków polskich 
i za pomocą banków rentowych osadzała rolników  
przybyłych z Rzeszy. Ludność niemiecka zaczęła 
dominować. Gwałtownie rosło przekonanie o 
nienaruszalności granic. W takich okolicznościach 
w 1887 r. w Sicienku rozpoczęto budowę 
ewangelickiego kościoła. W latach 1892/1893 
ukończono budowę wieży kościoła. Później 
wzniesiono także wspomnianą wcześniej 
pastorówkę. 
Pierwszym pastorem był Serno (urzędował w 
Bydgoszczy w latach 1856-1860). Następnie parafię 

objął Christian Walter, rektor parafii w latach 1860-
1863, powołany na pastora w 1863 r. Mieszkał w 

Sicienku aż do śmierci 3 kwietnia 1885 r. Jego następcą został Ernest Lindeblatt. W 
1914 r. z Chin do Sicienka przybył misjonarz dr Oswald Teper. Na zdjęciach 
wykonanych ok. 1945 r. umieszczonych w kronice można zauważyć ołtarz murowany 
z cegły z nadstawą blaszaną i obrazem Mastki Boskiej. W celu usprawnienia 
duszpasterstwa w parafii Dąbrówka Nowa, w skład której po 1945 r. weszły dwa 
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poewangelickie kościoły w Kruszynie i Sicienku, dekretem Prymasa Polski z 1 lutego 
1970 r. utworzono rektorat przy kościele pomocniczym w Sicienku. Wyznaczone w 
dekrecie granicę nowej parafii obejmowały wsie Chmielewo, Kasprowo, Sicienko, 
Sitno, Smolary i Ugoda. Oficjalnie parafię rzymsko-katolicką erygował 10 
października 1972 r. kardynał Stefan Wyszyński.   

W kościele p.w. św. Andrzeja Boboli znajduje się dzwon z 1873 r. 

Po przeznaczeniu pastorówki na inne cele, kapłan wynajmował pokój u swoich 
parafian. W 1971 r. ks. Jan Trojanowski zdecydował się, wzorem innych księży, 
urządzić sobie mieszkanie w wieży kościoła. Według projektu E. Kołka podzielono ją 
stropami Kleina na pomieszczenia mieszkalne. Rozpoczęła się jednocześnie odnowa 
wnętrza kościoła. Urządzono salkę katechetyczną – kaplicę p.w. błogosławionego M. 
Kolbę 6 października 1974 r. miało miejsce poświęcenie fundamentów plebani, 
usytuowanej tuż przy kościele. Proboszcz zamieszkał w niej w 1977 r. 
W 25 lat po erygacji (31 lipca 1997 r.) kościół konsekrowano.  

Przy ul. Nakielskiej 1 usytuowany jest budynek dawnej szkoły wzniesiony w 
1914 r. wpisany do Gminnej Ewidencji Zabytków.  

Przy ul. Dąbrowieckiej zachowały się pozostałości cmentarza ewangelickiego z 
przełomu XIX i XX wieku.  

W Kasprowie zachowały się też pozostałości zespołu dworskiego z XIX wieku. 
Zespół powstał w latach 1890 – 1927. Składał się z kolonii mieszkaniowej, obiektu 
rezydencjonalnego, podwórza gospodarczego wraz z zabudowaniami gospodarskimi. 
Układ roślinności wskazuje, że przed 1939 roku w otoczeniu zespołu mógł istnieć 
park. Niestety nie udało się zachować pięknego dworca kolei wąskotorowej, który 
blisko sto lat był charakterystyczną dla tej miejscowości budowlą.  

 

3. Gospodarka, rolnictwo oraz infrastruktura techniczna.  

 

W Sicienku funkcjonują firmy budowlane, firmy oferujące usługi transportowe, 
zakłady fryzjerskie, piekarnia oraz mleczarnia. Od niedawna działa też sala weselna 
udostępniana na szczególne uroczystości. Pozostała działalność gospodarcza 
ukierunkowana jest na handel artykułami spożywczymi. Na terenie miejscowości 
znajdują się punkty handlowe, w których mieszkańcy mogą zaopatrywać się w 
podstawowe produkty spożywcze i przemysłowe.  

Pola uprawne zajmują większość terenów Sołectwa.  

W Sicienku prowadzonych jest 28 indywidualnych gospodarstw rolnych, w 
Sitnie – 6, a w Kasprowie 1. Część z tych gospodarstw zajmuje się sadownictwem. 

Sołectwo jest zwodociągowane. W Sicienku znajduje się gminna stacja 
uzdatniania wody, dzięki której dostarczana jest woda do południowych Sołectw 
gminy Sicienko. Połączenie gminnych sieci wodociągowych stwarza możliwość 
wsparcia przez SUW w Sicienku stacji zlokalizowanej w Trzemiętowie, która zapatruje 
w wodę północne rejony gminy. Dzięki rozbudowie sieci wodociągowej woda do 
sołectwa może być dostarczana również ze zmodernizowanej w stacji w Osówcu. 

Sicienko jest skanalizowane. W części Sołectwa ścieki gromadzone są w 
bezodpływowych zbiornikach okresowo opróżnianych. 
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Izba Tradycji Kulturalnej  
przy ul. Bydgoskiej z otaczającym ją  parkiem 

Sicienko i Sitno od 1998 r. jest podłączone do sieci gazowej.  

Usługi telekomunikacyjne na terenie miejscowości zabezpieczone są przez sieć 
przewodową - stacjonarną – TP S.A, Grupa Netia oraz sieć telefonii komórkowej.  

Obecnie w Sicienku usytuowane są 73 punkty świetlne, w Sitnie 1, a w 
Kasprowie 1 lampa oświetlenia ulicznego.  

Odpady do końca 2009 roku z terenu Sołectwa gromadzone były na 
składowisku odpadów w Trzemiętówku. Od lipca 2013 roku odbiera je firma 
wyłoniona w przetargu i transportuje na składowisko w Bydgoszczy.  

Przez Sołectwo przebiega droga powiatowa Trzemiętówko – Sicienko i Sitno – 
Zawada oraz droga powiatowa Samsieczynek – Wojnowo. Usytuowane są tu również 
asfaltowe drogi gminne oraz drogi utwardzone. Przy drodze powiatowej z Wojnowa 
do Sicienka miłośnicy rowerów mogą korzystać ze ścieżki rowerowej. Przy głównych, 
centralnych ulicach Sicienka znajdują się chodniki. 

 

4. Obiekty, tereny oraz infrastruktura społeczna.  

 

Kasprowo przez cały wiek, od 1895 do 1994 r. (kiedy to po raz ostatni 
przejechała tędy tzw. ciuchcia), pełniło rolę istotnego węzła wąskotorowych 
Bydgoskich Kolei Dojazdowych. To w tym miejscu spotykały się tory z kierunku Nakła 
nad Notecią z torami prowadzącymi do Koronowa i Bydgoszczy oraz z trakcją w 
kierunku Łukowca, Wąwelna i Wierzchucina Królewskiego, a także Wierzchucinka i 
Gogolina. Dworzec kolejki, wybudowany na pocz. XX w., przez blisko sto lat był 
charakterystyczną budowlą dla Kasprowa. Niestety nie udało się go zachować. 

W Sicienku w centrum wsi stoi zabytkowy budynek Izby Tradycji Kulturalnej. 
Mieści się w niej Galeria Sztuki, w 
której co kwartał organizowane są 
wystawy znanych bydgoskich 
artystów. Odbywają się tam też 
wystawy ozdób świątecznych 
wykonanych przez mieszkańców 
Gminy, wystawiano też fotografie w 
ramach Konkursu fotograficznego 
„Cztery pory roku w gminie Sicienko” 
wykonane przez lokalnych 
miłośników przyrody. W budynku 

mieści się Gminna Biblioteka 
Publiczna. Zatrudniony w niej 
pracownik Gminnego Ośrodka Kultury 
oprócz udostępniania książek prowadzi też zajęcia dla dzieci i młodzieży. 
Organizowane są tu także obchody uroczystości i imprezy okolicznościowe. ITK jest 
także miejscem spotkań mieszkańców. W ITK ma także swoją siedzibę Gminny 
Ośrodek Kultury, w którego pomieszczeniach znajduje się sala pamięci, którą tworzą 
dawne urządzenia gospodarstwa domowego, pamiątkowe zdjęcia i dokumenty 
ofiarowane przez mieszkańców. 
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W Sicienku funkcjonuje także Zespół Szkół im Mikołaja Kopernika. 
Początkowo szkoła mieściła się w zabytkowym budynku z 1914 r. mieszczącym się 
przy ul. Nakielskiej 1. W 1969 r. ze względu na rosnącą liczbę dzieci i brak miejsca na 
swobodne funkcjonowanie ośmioklasowej szkoły  podjęto decyzję o budowie nowego 
budynku szkolnego przy ul. Bydgoskiej 8. Gmach ten oddano do użytku 22 lipca 1972 
r. Budynek starej szkoły przeznaczono na cele mieszkaniowe. W 1988 r. szkołę 
rozbudowano, powstały nowe sale lekcyjne, a następnie sala gimnastyczna. Rok 
szkolny 1999/2000 był rokiem inaugurującym funkcjonowanie 6.letniej szkoły 
podstawowej i 3.letniego gimnazjum. Od 2002 r. działają pod szyldem Zespołu Szkół. 
Przy szkole znajduje się wielofunkcyjne boisko sportowe o sztucznej nawierzchni. 

Podległy Szkole oddział przedszkolny mieści się w budynku przy ul. Sportowej 
2. Przy nim znajduje się plac zabaw.  

W Sicienku przy ul. Mroteckiej 9 
mieści się Urząd Gminy. W budynku 
Urzędu Gminy ma także swoją siedzibę 
powołane w 1995 roku przez Radę 
Gminy Sicienko Biuro Obsługi Szkół 
Samorządowych, którego przedmiotem 
działalności jest prowadzenie spraw 
administracyjno-finansowych 
wszystkich szkół na terenie gminy 
Sicienko. 

Kolejną jednostką organizacyjną 
gminy Sicienko usytuowaną w budynku przy ul. Mroteckiej 9 jest Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej. 

Przy ul. Lipowej 1 ma swoją siedzibę Zakład Komunalny w Sicienku. Został on 
powołany przez Radę Gminy Sicienko w 1995 roku. Przedmiotem działalności 
Zakładu Komunalnego jest świadczenie powszechnie dostępnych usług komunalnych. 
Zajmuje się m. in. naprawą i budową dróg, budową i administrowaniem sieci 
wodociągowej i kanalizacyjnej, dowozem uczniów do szkół. 

1 grudnia 1967 r. rozpoczęła swą działalność w Sicienku filia Banku Ludowego 
SOP w Bydgoszczy, w wynajmowanym od Gminnej Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska” lokalu. Od 1952 r. do 1967 r. był to jedynie jednoosobowy punkt kasowy. 
Obecnie Oddział Banku Spółdzielczego w Sicienku mieści się w przestronnym 
budynku przy ul. Mroteckiej. 

Urząd Pocztowy w Sicienku rozpoczął swą działalność w lutym 1945 r. Ma 
swoją siedzibę przy ul. Bydgoskiej. Oferuje pełen zakres usług powszechnych, takich 
jak nadawanie listów, paczek, wysyłanie pocztówek, kartek pocztowych, 
przyjmowanie wpłat. 

Przy ul. Sportowej 2 mieści się punkt przyjęć interesantów Komisariatu Policji 
w Koronowie. Czynny jest dwa razy w tygodniu.  

Natomiast przy ul. Kolejowej znajduje się przychodnia zdrowia, do której 
przynależy ponad połowa mieszkańców gminy Sicienko. 
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Od 1948 rozpoczęła działalność Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska”. 
Siedziba GS miała w Sicienku przy ul. Bydgoskiej 11. Gminna Spółdzielnia 
organizowała obrót artykułami do produkcji rolnej. W Sicienku funkcjonował skup 
płodów rolnych, piekarnia. W wielu miejscowościach na terenie gminy GS prowadziła 
sklepy. Gminna Spółdzielnia zakończyła działalność w 2003 roku. Pozostał po niej  
budynek przypominający mały pałacyk.  

W Sicienku przy ul. Sportowej usytuowane jest trawiaste boisko do piłki 
nożnej. Obiekt wykorzystywany jest przez Gminny Klub Sportowy „Gryf” Sicienko.  

Za boiskiem usypana została górka saneczkowa. Ten sezonowy obiekt jest chętnie 
odwiedzany podczas śnieżnych zim.  

 

5. Kapitał społeczny i ludzki. 

 

W 1946 r. powstała w Sicienku 
jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej. 
Nie brakuje chętnych do gaszenia 
pożarów zarówno wśród starszych, jak i 
młodzieży, nawet dziewcząt. 

Budynek Izby Tradycji Kulturalnej 
jest miejscem spotkań Stowarzyszenia 

Miłośników Sicienka. Zebrania swoje odbywa tu także Gminna Rada Kobiet. Jest to 
prężnie działająca grupa pań koordynująca działania wszystkich Kół Gospodyń 
Wiejskich i stowarzyszeń kobiecych w Gminie. Tu także spotyka się i odbywa próby 
wielokrotnie uhonorowany na przeglądach i festiwalach wokalnych Zespół ludowy 
„Wrzos”. W jego składzie znajdują się nie tylko panie z Sicienka, ale również innych 
miejscowości Gminy. 

Czynnie działa również Rada Sołecka.  

Integracji sprzyjają także organizowane corocznie przez Urząd Gminy 
sportowe Turnieje Sołectw, w których uczestniczą także reprezentanci Sołectwa 
Sicienko.  

Również w każdym roku na placu przy ul. Sportowej odbywają się 
najważniejsze imprezy w Gminie: Majówka oraz Piknik Dożynkowy. Przyciągają one 
nie tylko ludność miejscową, ale też mieszkańców pozostałych miejscowości oraz 
gości z sąsiednich gmin. Gminny Ośrodek Kultury na początku stycznia przyłącza się 
także do akcji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy organizując w szkole w Sicienku 
występy artystyczne i licytację. 

Tradycją stały się także Andrzejki Parafialne organizowane z okazji święta 
patrona Parafii. W ich organizację aktywnie włączają się oprócz Rady Parafialnej i 
proboszcza, także mieszkańcy Sicienka.  

Duże znaczenie dla mieszkańców miejscowości tworzących Sołectwo Sicienko 
ma Zespół Szkół i pracujący w niej nauczyciele. Organizują występy artystyczne 
dzieci, przedstawienia, dodatkowe zajęcia sportowe. Dzieci mogą trenować zapasy, 
unihokej, siatkówkę i piłkę nożną. 
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25 czerwca 1973 r. założono Ludowy Klub Sportowy „Gryf” Sicienko. Jego 
siedzibą jest budynek przy ul. Sportowej 2. Jak każdy początkujący zespół futboliści 
rozpoczęli grę w C klasie. Dobra gra spowodowała, że awansowali najpierw do B, 
później do A klasy. W 2000 r. „Gryf” Sicienko uzyskał historyczny awans do Ligi 
Okręgowej.  Od sezonu 2012/2013 Klub opiekuje się czterema drużynami piłkarskimi: 
dwie drużyny seniorów, juniorzy młodsi i trampkarze. Obecnie pierwsza drużyna 
seniorów gra w Lidze Okręgowej, a druga drużyna toczy rozgrywki w B klasie. Innym 
prężnie działającym Klub Sportowym jest Europejski Uczniowski Klub Sportowy 
„Spartakus” w dyscyplinie unihokej, a od kilku lat Uczniowski Klub Sportowy 
„SICIENKO”, który powadzi sekcję zapaśniczą.  

 

III. Analiza SWOT - ocena mocnych i słabych stron miejscowości. 

 

Opisane powyżej zasoby kształtują korzystne warunki, jak też opisują 
niesprzyjające cechy miejscowości. Determinują potencjalne szanse oraz implikują 
ewentualne zagrożenia. Czynniki te mogą mieć wpływ na przyszłość mieszkańców 
oraz rozwój miejscowości.  

Przedstawiona poniżej ocena mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń 
wynika z zasobów miejscowości. Ocena została dokonana przez Sołtysa i Radę Sołecką 
w oparciu o obiektywne uwarunkowania oraz opinie mieszkańców przedstawianie 
Sołtysowi i Radzie oraz wyrażane podczas Zebrań Wiejskich.  

 

SILNE STRONY SŁABE STRONY 

• dobra infrastruktura techniczna, 

• zwarta zabudowa, 

• czyste, zdrowe powietrze, czysta 
gruntowa woda, 

• tereny inwestycyjne, w tym działki 
budowlane, 

• plany zagospodarowania 
przestrzennego, 

• rolnictwo na dobrym poziomie, 

• boiska sportowe, 

• miejsca pozwalające rozwijać się 
kulturalnie, 

• układ miejscowości z centralnym 
punktem – kościołem, 

• zaangażowanie mieszkańców. 

• niedostateczne liczba lamp 
oświetlenia ulicznego w Sitnie i  
Kasprowie, 

• zła jakość dróg dojazdowych do 
powstającej zabudowy 
mieszkaniowej, 

• nie w pełni wykorzystane tereny 
inwestycyjne.  

 

OKAZJE ZAGROŻENIA 

• warunki do rozwoju turystyki, 

• wykorzystanie istniejącego 
zaplecza szkoły,  

• brak możliwości pracy dla 
młodzieży, 

• niestabilna sytuacja ekonomiczna 
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• środki przyznawane z budżetu 
gminy w ramach funduszu 
soleckiego, 

• dostęp do środków funduszy 
strukturalnych i innych środków 
zewnętrznych umożliwiających 
rozwój miejscowości, 

• tendencja do osiedlania ludności 
na wsi. 

głównie w rolnictwie, 

• bezrobocie, 

• odpływ młodzieży do sąsiedniego 
dużego miasta. 

 

IV. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć 
aktywizujących społeczność lokalną w okresie co najmniej 7 lat 
i szacunkowe koszty ich realizacji. 

 

Analiza zasobów miejscowości, wynikające z niej okazje i zagrożenia wskazują 
na możliwości i potrzebę jej rozwoju. Dla mieszkańców miejscowości Sicienko, Sitno i 
Kasprowo oprócz zadań inwestycyjnych, jak np. modernizacja dróg, ważne są również 
przedsięwzięcia związane z odnową wsi, jak np. urządzanie terenów rekreacji i placów 
zabaw oraz inne inicjatywy pobudzające aktywność mieszkańców i służące integracji 
społecznej.  

Stworzenie jak najlepszych warunków życia mieszkańcom miejscowości 
wpłynie na jej rozwój, stanowi więc priorytet w wyznaczaniu kierunków rozwoju 
Sołectwa. Podczas Zebrań Wiejskich mieszkańcy formułują wnioski, z których 
wyłaniają się potrzeby realizacji zadań w najbliższych latach.   

Biorąc pod uwagę potrzeby wyrażane przez mieszkańców, analizę zasobów 
miejscowości, ocenę mocnych i słabych stron miejscowości kształtują się następujące 
cele i priorytety: 

1) naprawa centralnego obiektu w Sicienku – kościoła, miejsca spotkań 
większości mieszkańców, 

2) stworzenie warunków dla spędzania wolnego czasu i aktywnego wypoczynku: 

- urządzenie placu zabaw dla dzieci w Kasprowie, 

- budowa boiska do siatkówki plażowej na placu przy Izbie Tradycji 
Kulturalnej w Sicienku, ul. Bydgoska 6 

3) działania promujące: 

- wspomaganie imprez rekreacyjnych integrujących społeczność lokalną, 

- promocja miejscowości,  

4)  poprawa infrastruktury technicznej: 

- powstanie punktów świetlnych w Sicienku, Sitnie i Kasprowie, 

- przebudowa ul. Bocznej w Sicienku, 

- przebudowa chodnika przy ul. Dąbrowieckiej w Sicienku, 

- przebudowa ul. Stawowej w Sicienku, 
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5) uporządkowanie i utrzymanie zabytkowego cmentarza ewangelickiego przy 
ul. Dąbrowieckiej w Sicienku. 

Możliwości Sołectwa w realizacji przedsięwzięć opierać się mogą o środki 
budżetowe zabezpieczone do dyspozycji Sołectwa oraz osobiste zaangażowanie 
mieszkańców. W związku z tym, że realizacja zadań przekracza możliwości własne, 
mieszkańcy będą wnioskować o przeznaczenie środków z budżetu gminy oraz 
skorzystanie z funduszy pomocowych, w tym w ramach działania „Odnowa i rozwój  
wsi”.



 

 

Lp. Nazwa i opis zadania Cel i przeznaczenie 
Harmonogram 

realizacji 

Wartość 

zadania w zł 

Planowane 

źródła 

finansowania 

1. Remont dachu kościoła 
parafialnego p.w. św. 
Andrzeja Boboli w 
Sicienku. W ramach 
zadania wykonana 
zostanie naprawa więźby 
dachowej wraz z pełnym 
odeskowaniem i 
jednokrotnym ułożeniem 
papy oraz ułożeniem 
nowej dachówki. W 
następnych latach remont 
konserwatorski ścian 
kościoła oraz wykonanie 
odwodnienia. 

Celem zadania jest zabezpieczenie zabytkowego budynku 

przed wilgocią, zwiększenie komfortu korzystania ze 

świątyni, zwiększenie bezpieczeństwa przebywających w 

kościele. Nastąpi także poprawa jakości życia na obszarach 

wiejskich poprzez zachowanie wartości historycznej 

kościoła. 

2014 - 2021 1.500.000,- Środki własne 

beneficjenta, Środki 

UE 

2. Opracowanie dokumentacji 

technicznej na przebudowę 

ul. Bocznej w Sicienku i jej 

przebudowa poprzez 

podwójne powierzchniowe 

utrwalenie nawierzchni. 

Celem jest poprawa infrastruktury technicznej. 

Przebudowa nawierzchni poprawi bezpieczeństwo 

mieszkańców korzystających z tej drogi oraz komfort 

przejazdu.  

2015—2021 100.000,- Środki budżetowe 

gminy i 

wyodrębnione w 

budżecie gminy w 

ramach funduszu 

sołeckiego 

3. Wykonanie dokumentacji 

projektowej placu zabaw w 

Kasprowie i jego budowa. 

Planuje się montaż 

Celem realizacji zadania jest zaspokojenie potrzeb 

najmłodszych mieszkańców. W Kasprowie jest 25 dzieci w 

przedziale 0-16 lat. Urządzenie placu zabaw jest w pełni 

uzasadnione i niezbędne dla zagospodarowania czasu 

2015 - 2020 40.000,- Środki budżetowe 

gminy i 

wyodrębnione w 

budżecie gminy w 
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urządzeń, m.in. piaskownica, 

sprężynowiec, karuzela 

krzyżowa, huśtawki i zestaw 

sprawnościowy z wieżyczką i 

zjeżdżalnią itp. 

wolnego najmłodszym. Plac zabaw wyposażony w 

urządzenia z atestem gwarantuje bezpieczną zabawę, a 

także sprzyja integracji. 

ramach funduszu 

sołeckiego, 

Środki UE 

4. Przebudowa i budowa 

chodnika przy ul. 

Dąbrowieckiej w Sicienku na 

odcinku do ul. J.Budy 

Celem jest poprawa infrastruktury technicznej. 

Przebudowa chodnika poprawi bezpieczeństwo 

uczestników ruchu drogowego. Wpłynie także na 

polepszenie estetyki miejscowości. 

2015 - 2020 400.000,-  Środki budżetowe 

gminy i 

wyodrębnione w 

budżecie gminy w 

ramach funduszu 

sołeckiego, Środki 

UE 

5. Promocja i działalność na 

rzecz integracji 

społeczeństwa  

Celem realizacji tego zadania jest wyasygnowanie środków 

pieniężnych w zależności od bieżących potrzeb na promocję 

i wpieranie lokalnych inicjatyw o charakterze kulturalnym, 

rekreacyjnym lub sportowym.  

 

2014 - 2021 

Ze środków zabezpieczonych w 

budżecie gminy do dyspozycji 

Sołectwa planuje się na ten cel środki 

w wysokości adekwatnej do potrzeb, 

zaakceptowanej przez Zebranie 

Wiejskie. 

6. Wspomaganie imprez 

rekreacyjnych integrujących 

społeczność lokalną 

Celem jest zintegrowanie społeczeństwa, pobudzenie do 

wspólnego zaangażowania w trakcie m.in. zawodów 

sportowych typu Turniej Sołectw, rajdów, festynów 

rodzinnych. Realizacja zadania poprzez wspólne działania z 

Radą Sołecką, Stowarzyszeniem i innymi oddolnymi 

inicjatywami mieszkańców.  

2014 - 2021 Ze środków zabezpieczonych w 

budżecie gminy do dyspozycji 

Sołectwa planuje się na ten cel środki 

w wysokości adekwatnej do potrzeb, 

zaakceptowanej przez Zebranie 

Wiejskie. 

7. Zwiększenie liczby punktów 

świetlnych w Sicienku, Sitnie 

i Kasprowie 

Celem jest poprawa infrastruktury technicznej w 

miejscowości. Realizacja zadania służyć będzie poprawie 

bezpieczeństwa dla użytkowników dróg. Stworzy lepsze 

warunki dla mieszkańców.  

2015-2021 Ok. 40.000,00 Środki budżetowe 

gminy i 

wyodrębnione w 

budżecie gminy w 

ramach funduszu 
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sołeckiego 

8. Opracowanie dokumentacji 

technicznej i przebudowa ul. 

Stawowej w Sicienku  

Celem jest poprawa infrastruktury technicznej. 

Przebudowa nawierzchni poprawi bezpieczeństwo 

mieszkańców korzystających z tej drogi i dojście do 

Oddziału Przedszkolnego przy ul. Sportowej oraz placu 

zabaw. 

2016 - 2021 200.000,- Środki budżetowe 

gminy i 

wyodrębnione w 

budżecie gminy w 

ramach funduszu 

sołeckiego 

9. Uporządkowanie i 

utrzymanie zabytkowego 

cmentarza ewangelickiego 

przy ul. Dąbrowieckiej w 

Sicienku. 

Celem jest poprawa estetyki miejsca, jak i oddanie czci 

należnej osobom pochowanym na cmentarzu. Miejsce to po 

uporządkowaniu stanie się bardziej widoczne. 

2015 - 2021  środki parafii w 

Sicienku, praca 

mieszkańców 

10. Budowa boiska do siatkówki 

plażowej na placu przy Izbie 

Tradycji Kulturalnej, ul. 

Bydgoska 6 w Sicienku 

Celem realizacji zadania jest umożliwienie mieszkańcom 

aktywnego spędzania czasu, dbania o kondycję fizyczną. 

Będzie to też kolejne miejsce sprzyjające integracji 

mieszkańców. Przy budowie deklaruje pomoc miejscowa 

jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej. 

2017 10.000,- Środki 

wyodrębnione w 

budżecie gminy w 

ramach funduszu 

sołeckiego 

11. Budowa zatoczki 

autobusowej i wiaty 

przystankowej w Sitnie przy 

posesji p.Fons. 

Celem realizacji zadania jest zaspokojenie potrzeb 

zgłaszanych przez mieszkańców. Zatoczka poprawi 

bezpieczeństwo korzystania z przystanku, natomiast wiata 

poprawi komfort oczekiwania na autobus. 

2019 100.000,- Środki budżetowe 

zarządcy drogi, 

budżetu gminy i 

wyodrębnione w 

budżecie gminy w 

ramach funduszu 

sołeckiego 

 

Uwagi: 

1. Zakres podejmowanych zadań inwestycyjnych będzie uzależniony od możliwości budżetu gminy.  
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2. Wartości i proporcje planowanych wydatków ze środków zabezpieczonych w budżecie gminy do dyspozycji Sołectwa będą uzależnione od potrzeb i 

możliwości w kolejnych latach. Każdorazowo projekt podziału środków będących do dyspozycji Sołectwa przedstawiać będą podmioty posiadające 

inicjatywę  w tym zakresie zgodnie z ustawą o Funduszu sołeckim, a uchwałę podejmie Zebranie Wiejskie. 

 

 



 

Główna część Sicienka z lotu ptaka 

VI. Obszary o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb 
mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów 
społecznych, ze względu na ich położenie oraz cechy 
funkcjonalno – przestrzenne. 

 

Sicienko położone jest 
niemal w centrum Gminy, do 
którego można dojechać 
drogami powiatowymi 
Trzemiętówko – Sicienko (ul. 
Mrotecka) i Samsieczynek – 
Wojnowo (ul. Nakielska i ul. 
Bydgoska). Jego zabudowania 
ciągną się również wzdłuż 
asfaltowych i gruntowych dróg 
gminnych. Graniczy 
bezpośrednio z 6 innymi 

Sołectwami. Od północy sąsiaduje z 
Sołectwem Trzemiętowo, od 
wschodu z Sołectwem Wojnowo, od południowego wschodu przylega do Sołectwa 
Dąbrówka Nowa, od południa graniczy z Sołectwem Zawada – Ugoda. Z zachodniej 
strony na niedługim odcinku granica dotyka Sołectwa Teresin. Od północnego 
zachodu najbliższym sąsiadem Sicienka jest Sołectwo Gliszcz. 

W Sicienku centralnym miejscem jest skrzyżowanie trzech najważniejszych ulic: 
Bydgoskiej, Mroteckiej i Nakielskiej a pośród nich kościół parafialny. Jest to 
tradycyjne, naturalne miejsce spotkań mieszkańców nie tylko w niedzielne 
przedpołudnia i święta, ale również w pozostałe dni tygodnia. Ważna jest więc 
trwałość i stan techniczny budowli, by zarówno latem, jak i zimą mieszkańcy mogli 
spotykać się w ramach wspólnoty parafialnej w komfortowych warunkach. 
Proboszczowie parafii zawsze chętnie przyłączają się do uroczystości organizowanych 
z inicjatywy mieszkańców, aktywnie w nich uczestnicząc.   

Kolejnym ważnymi punktami w okolicy tego skrzyżowania są poczta oraz Izba 
Tradycji Kulturalnej z parkiem, jako miejscem spotkań mieszkańców i organizacji 
festynów dla dzieci i młodzieży oraz Andrzejek Parafialnych. W tym centralnym 
punkcie zlokalizowane są też sklepy spożywcze. Nieopodal, przy ul. Mroteckiej 
znajduje się także Urząd Gminy. W ciągu dnia panuje tu więc duży ruch zarówno tych 
najmłodszych, jak i dorosłych. W Izbie Tradycji Kulturalnej dzieci odbywają zajęcia 
świetlicowe i biblioteczne, spotykają się tu członkowie Stowarzyszenia Miłośników 
Sicienka, Gminnej Rady Kobiet, odbywają się zebrania wiejskie i inne spotkania 
okolicznościowe. Natomiast w szkole przy ul. Bydgoskiej uczą się dzieci mieszkańców 
miejscowości, jak i sąsiednich wsi. Na boisku szkolnym  również popołudniami tętni 
życie, gdyż korzystają z niego i ci starsi mieszkańcy dbający o kondycję fizyczną. 

Chętnie odwiedzanym miejscem jest też boisko piłkarskie przy ul. Sportowej, na 
którym mecze rozgrywa miejscowa drużyna piłki nożnej GKS „Gryf” Sicienko. 
Natomiast na placu tuż obok niego odbywają się największe imprezy gminne. 


